
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17 ИМЕНИ  ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА В.В.КОЛЕСНИКА 

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ  
 

от 01.09.2022           № 798  

г. Славянск-на-Кубани 

Об организации горячего питания учащихся в МАОУ СОШ №17 
 

На основании приказа управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район от 08.08.2022 года № 1329 «Об 

организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования Славянский район с 1 сентября 2022 года» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об организации горячего питания  

учащихся в МАОУ СОШ №17 согласно Приложению №1. 

2. Утвердить порядок предоставления услуги по организации горячего 

питания обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования МАОУ СОШ №17 согласно Приложению №2. 

3. Утвердить порядок предоставления частичной компенсации 

стоимости питания учащихся МАОУ СОШ №17 согласно Приложению №3. 

4. Утвердить порядок предоставления услуги по организации горячего 

питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам, обучающимся в МАОУ СОШ №17 очно, согласно 

Приложению №4. 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор          А.Н. Демченко 

  



2 
 

Приложение № 1 к приказу 

от 01.09.2022 года № 798 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации горячего питания  

учащихся МАОУ СОШ №17. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение имеет цель: сохранение и укрепление 

здоровья учащихся. 

1.2. Разработано в соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

1.3. Разработано на основании Положения об организации горячего 

питания учащихся общеобразовательных организаций муниципального 

образования Славянский район, утвержденного приказом управления 

образования администрации муниципального образования Славянский район от 

08.08.2022 года № 1329 «Об организации горячего питания в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования Славянский 

район с 1 сентября 2022 года». 

1.4. Настоящее положение определяет порядок и условия организации 

питания обучающихся МАОУ СОШ №17 (далее — СОШ №17): принципы и 

методику формирования рационального питания и ассортимента пищевых 

продуктов, предназначенных для организации рационального питания. А также 

обеспечивает порядок предоставления льготного питания за счет средств 

местного, краевого, федерального бюджетов или за счет внебюджетных средств 

в СОШ №17. 

1.5. Основными задачами при организации питания учащихся СОШ №17 

являются:  

- обеспечение учащихся питанием, соответствующим возрастным 

физиологическим потребностям в пищевых веществах  и энергии, принципам 

рационального и сбалансированного питания; 

- гарантированное качество и безопасность питания и пищевых 

продуктов, используемых в питании; 

- оптимальный режим питания; 

- учет индивидуальных особенностей учащихся образовательных 

учреждений (потребность в диетическом питании, пищевая аллергия и прочее); 

- предупреждение (профилактика) среди учащихся заболеваний, 

связанных с фактором питания; 

- обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания, включая 

соблюдение всех санитарных требований к состоянию обеденного зала, 

приготовлению и раздаче блюд; 

- развитие материально-технической базы пищеблока школьной 

столовой; 



3 
 

- совершенствование системы управления организации школьного 

питания; 

- формирование культуры школьного питания. 

 

2. Сфера деятельности настоящего Положения 

 

2.1. Регулирование отношений между СОШ №17, родителями 

(законными представителями) учащихся и предприятиями, оказывающими 

услуги по организации горячего питания (предприятиями общественного 

питания). 

2.2. СОШ №17 в своей деятельности по организации питания 

взаимодействуют с управлением образования, территориальным органом 

Роспотребнадзора. 

2.3. СОШ №17 проводит мероприятия по определению поставщика 

услуги организации горячего питания. 

 

3. Порядок организации питания в СОШ №17 

 

3.1. Осуществление рационального питания учащихся на основе 

следующих принципов его организации: 

- соответствие возрасту учащихся энергетической и пищевой ценности 

блюд, включая содержание витаминов и минеральных веществ; 

- удовлетворение физиологических потребностей школьников в 

полноценном, сбалансированном питании; 

- оптимальный режим питания; 

- обеспечение безопасности питания; 

- контроль за С-витаминизацией питания.  

3.2. Питание учащихся в СОШ №17 осуществляется только в дни 

учебных занятий без права получения денежных компенсаций на удорожание 

стоимости  питания  за пропущенные дни или отказ от предлагаемого горячего 

питания. 

3.3. Для учащихся СОШ №17 предусмотрена организация  горячего 

питания, а также реализация (свободная продажа) буфетной продукции в 

достаточном ассортименте. 

3.4. Ответственность за организацию питания возлагается на директора 

школы и на организацию оказывающую услугу по организации школьного 

горячего питания в соответствии с договором, заключенным родителями 

учащихся и организацией общественного питания. 

3.5. Взаимодействие СОШ №17 и организации общественного питания 

осуществляется на основании Соглашения о сотрудничестве по организации 

питания учащихся, заключенного с предприятием общественного питания, 

являющимся поставщиком услуг по организации горячего питания учащихся 

СОШ №17. 

3.6. Режим работы школьной столовой должен соответствовать режиму 

работы школы. 

3.7. График питания учащихся утверждается директором СОШ №17. 



4 
 

3.8. Медицинский работник муниципального органа здравоохранения, 

закрепленный за СОШ №17, должен следить за организацией питания, в том 

числе за качеством поступающих продуктов, правильностью закладки 

продуктов и приготовлением готовой пищи. 

3.9. Классные руководители и дежурные учителя СОШ №17 

сопровождают учащихся в столовую и несут ответственность за отпуск питания 

учащимся согласно табелю питающихся. 

 

4. Контроль за организацией питания в МАОУ СОШ №17 

 

4.1. Контроль за организацией питания в СОШ №17 осуществляют: 

- ответственный за организацию питания, назначенный приказом 

директора СОШ №17; 

- медицинский работник; 

- школьный Совет по питанию. 

4.2. Ответственный за организацию питания в общеобразовательной 

организации: 

- формирует раз в месяц табели учета питания учащихся на основании 

табелей, предоставляемыми классными руководителями (в том числе в 

электронной форме); 

- предоставляет табели учета питания учащихся в организацию, 

оказывающую услугу по организации горячего питания, в сроки, 

согласованные с данной организацией; 

- готовит необходимую документацию для предоставления частичной 

компенсации удорожания стоимости питания учащихся в соответствии с 

Порядком предоставления частичной компенсации удорожания стоимости 

питания учащихся МАОУ СОШ №17; 

- проводит ежедневный мониторинг охвата питанием учащихся; 

- формирует списки учащихся по категориям на 1 число каждого месяца; 

- обеспечивает накопление материала по организации питания в 

СОШ №17; 

- готовит и ежемесячно предоставляет в управление образования 

информацию об организации питания учащихся в СОШ №17; 

4.3. Классные руководители осуществляют контроль за:  

- дежурством учащихся в школьной столовой; 

- соблюдением примерного 10-12-дневного меню; 

- выявляют причины и своевременно информируют директора школы об 

учащихся, не питающихся в школьной столовой; 

- организуют разъяснительно-пропагандистскую работу среди учащихся 

и родителей о необходимости здорового питания и формирования культурно-

гигиенических навыков у учащихся. 

4.4. Медицинский работник должен следить за качеством поступающих 

продуктов, правильностью закладки продуктов и качеством приготовленной 

пищи, за проведением  витаминизации третьих и сладких блюд. 

 

5. Совет по питанию МАОУ СОШ №17  

 



5 
 

Создается с целью: 

5.1. Повышения доступности питания для более широкого контингента 

учащихся. 

5.2. Предоставления горячего питания учащимся. 

5.3. Улучшения качества школьного питания, обеспечение его 

безопасности, сбалансированности, методов обслуживания учащихся. 

5.4. Создания благоприятных условий для  сохранения и укрепления, 

нормального роста и развития детей. 

5.5. Формирования у школьников культуры питания и чувства 

ответственности за свое здоровье.  

 

6. Обязанности и права Совета по питанию и родителей МАОУ СОШ №17 

 

6.1. В обязанности Совета по питанию входит контроль за соблюдением: 

- режима питания в СОШ №17; 

- выход блюд; 

- объем разовых порций в обеденном зале; 

- условие хранения готовых блюд; 

- организацию правильного хранения продуктов;  

- сроков хранения продуктов питания;  

- санитарного состояния пищеблоков;  

- вкусовые качества приготовляемых блюд;  

6.2. Права и полномочия Совета по питанию: 

- отчитываться перед родителями учащихся  за организацию питания 

учащихся по необходимости; 

- вести пропаганду среди родителей и учащихся о необходимости 

полноценного, здорового питания; 

- проверка ежедневного меню с указанием выхода блюд в столовой. 

6.3. Родители (законные представители) обучающихся обязаны: 

- своевременно вносить плату за питание ребенка в соответствии с 

договором об оказании услуги по организации горячего питания учащегося, 

заключенного с организацией общественного питания; 

- своевременно сообщать классному руководителю о болезни ребенка или 

его временном отсутствии в школе для корректировки табеля учета питания 

учащихся на период его фактического отсутствия; 

- своевременно предупреждать медицинского работника и классного 

руководителя об имеющихся у ребенка аллергических реакциях на продукты 

питания; 

- вести разъяснительную работу со своими детьми по привитию им 

навыков здорового образа жизни и правильного питания.  

 

7. Обязанности СОШ №17 в организации питания 

 

7.1. Школа обязана: 

- предоставить и создать условия для осуществления питания учащихся; 

- обеспечить контроль за содержанием помещения, оборудования и 

инвентаря столовой в состоянии, соответствующем санитарным требованиям; 



6 
 

- осуществлять за свой счет капитальный ремонт и реконструкцию 

помещений пищеблока, эксплуатацию и ремонт всех инженерных 

коммуникаций, при наличии бюджетного финансирования, 

предусматриваемого для этих целей, или за счет внебюджетных источников; 

- для повышения технического уровня технологического процесса в 

школьной столовой осуществлять дооснащение и замену торгово - 

технологического, подъемно – транспортного и весоизмерительного 

оборудования, мебели в соответствии с установленными нормами, при наличии 

бюджетного финансирования, предусматриваемого для этих целей; 

- нести ответственность за исполнение требований пожарной 

безопасности в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»; 

- осуществлять за свой счет ремонт технологического, холодильного и 

иного оборудования стоимостью свыше 5000,00 (пяти тысяч) рублей 00 копеек; 

- осуществлять контроль за сохранностью и бережным отношением к 

столовой посуде (в двухстороннем порядке); 

- обеспечивать столовой посудой при наличии бюджетного 

финансирования или за счет внебюджетных источников. 

 

8. Финансирование расходов на организацию питания 

 

8.1. Оказание услуги по организации школьного горячего питания 

осуществляется организацией на основании договоров об оказании услуги по 

организации горячего питания учащегося, заключенного с предприятием 

общественного питания; 

8.2. Поставщик услуг по организации горячего школьного питания 

отвечает за качество и безопасность питания обучающихся. 

8.3. Финансирование расходов на организацию питания учащихся 5-11 

классов СОШ №17 осуществляется:  

- за счет родительских средств на основании договоров об оказании 

услуги по организации горячего питания учащегося, заключенного с 

организацией общественного питания;  

- за счет средств местного бюджета (частичная компенсация на 

удешевление родительской оплаты учащимся, получающим услугу по 

организации питания); 

- за счет средств местного бюджета (частичная компенсация на 

удешевление родительской оплаты учащимся льготной категории); 

- за счет средств краевого бюджета (на удешевление стоимости питания 

учащимся из многодетных семей, имеющие официальный статус, 

подтвержденный органами социальной защиты); 

- других источников, не запрещенных законодательством. 

8.4. Оплата производится родителями путем безналичного расчета по 

квитанциям ежемесячно непосредственно на расчетный счет поставщика 

услуги по организации питания за фактический период присутствия учащихся в 

СОШ №17. 

8.5. В соответствии с пунктом 2 Постановления главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 15 января 2015 года № 5 «Об 



7 
 

утверждении Порядка обеспечения льготным питанием учащихся из 

многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях в 

Краснодарском крае» на каждого учащегося из числа многодетных семей 

выделяется ежедневная компенсация за счет субвенций краевого бюджета в 

размере 10 рублей. 

8.6. Для удешевления стоимости питания из бюджета муниципального 

образования Славянский район в соответствии с Порядком предоставления 

частичной компенсации стоимости питания учащихся льготных категорий 5-11 

классов СОШ №17 предоставляется частичная компенсация родительской 

оплаты по следующей схеме: 

 
Категории 

питающихся 

учащихся 

Субсидии из 

местного 

бюджета 

Субсидии из 

местного 

бюджета для 

льготных 

категорий 

учащихся 

Субвенции 

из краевого 

бюджета 

Всего  

доплат 

Родительская 

оплата 

 

Горячий завтрак 

Учащиеся 5-11 

классов, получающие 

услугу по 

организации питания 

18 рублей 

- - 18 рублей 79 рублей 

Учащиеся из 

малообеспеченных 

семей или из детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

получающие услугу 

по организации 

горячего питания 

20 рублей - 38 рублей 59 рублей 

Учащиеся из 

многодетных семей, 

получающие услугу 

по организации 

горячего питания 

20 рублей 10 рублей 48 рублей 49 рублей 

Учащиеся 5-11 

классов, прибывшие 

из Донецкой 

Народной 

Республики, 

Луганской Народной 

Республики и 

Украины 

97 рублей - - 97 рублей - 

Обед 

Учащиеся 5-11 

классов, получающие 

услугу по 

организации питания 
18 рублей 

- - 18 рублей 98 рублей 

Учащиеся из 

малообеспеченных 

семей или из детей, 

оставшихся без 

20 рублей - 38 рублей 78 рублей 



8 
 

попечения родителей, 

получающие услугу 

по организации 

горячего питания 

Учащиеся из 

многодетных семей, 

получающие услугу 

по организации 

горячего питания 

20 рублей 10 рублей 48 рублей 68 рублей 

 

8.7. В целях реализации Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации обучающиеся 1-4 классов 

СОШ №17 обеспечиваются 100% бесплатным горячим питанием. 

8.7.1. Учащимся 1-4 классов СОШ №17 предоставляется услуга по 

организации горячего питания. Услуга по организации горячего питания 

включает в себя приготовление рационов горячего питания согласно 

примерному цикличному меню. 

8.8. В соответствии с Постановлением администрации муниципального 

образования Славянский район от 26.08.2021 года № 2180 «Об утверждении 

Положения об организации бесплатного двухразового питания детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования Славянский 

район» учащимся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), 

обучающимся в СОШ №17 очно, предоставляется услуга по организации 

горячего двухразового питания. 

8.8.1. двухразовое питание обучающихся с ОВЗ организуется согласно 

примерному цикличному меню. В исключительных случаях допускается 

организация питания с использованием буфетной продукции, ассортиментный 

перечень которой согласован с Территориальным отделом Роспотребнадзора по 

Краснодарскому краю в Славянском, Красноармейском и Калининском 

районах. 

8.8.2. Родители детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ОВЗ и 

получающих образование на дому, а также родители обучающихся, имеющих 

статус обучающихся с ОВЗ и получающих образование на дому, имеют право 

на получение компенсации за бесплатное двухразовое питание в денежном 

эквиваленте (денежная компенсация) из расчета 5 (6) дневная рабочая неделя, с 

учетом расписания индивидуального обучения на дому. Выплата денежной 

компенсации производится ежемесячно до 8 числа месяца, следующего за 

отчетным месяцем, за декабрь – до 31 декабря текущего финансового года. 

8.8.3. Родители детей-инвалидов, не имеющих статус обучающихся с ОВЗ 

и получающих образование на дому, имеют право на получение компенсации за 

бесплатное двухразовое питание в денежном эквиваленте (денежная 

компенсация) из расчета 5 (6) дневная рабочая неделя, с учетом расписания 

индивидуального обучения на дому. Выплата денежной компенсации 

производится ежемесячно до 8 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, 

за декабрь – до 31 декабря текущего финансового года. 

8.8.4. В соответствии с приказом Министерства образования, науки и 

молодежной политики КК от 10.02.2022 года № 274 «Об утверждении порядков 



9 
 

предоставления мер социальной поддержки в виде одноразового бесплатного 

горячего питания за счет средств краевого бюджета обучающимся 1-4 классов в 

частных общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Краснодарского края и осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, учредителями которых являются местные религиозные 

организации, отдельным категориям обучающихся в виде предоставления 

бесплатного горячего питания и денежной компенсации детям-инвалидам 

(инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья, получающим начальное общее и среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях на дому» учащимся-

инвалидам, обучающимся в общеобразовательных организациях очно, 

предоставляется услуга по организации горячего двухразового питания. 

8.8.5. Двухразовое питание детей-инвалидов организуется согласно 

примерному цикличному меню. В исключительных случаях допускается 

организация питания с использованием буфетной продукции, ассортиментный 

перечень которой согласован с Территориальным отделом Роспотребнадзора по 

Краснодарскому краю в Славянском, Красноармейском и Калининском 

районах. 

8.9. Стоимость питания обучающихся МАОУ СОШ №17 по категориям 

представлена в таблице: 

Стоимость питания 1-4 класс 

I смена (завтрак) II смена (обед) 

92 рубля – краевой, местный бюджет 112 рублей – краевой, местный бюджет 

В том числе услуга: 18 рублей (местный бюджет) 

 

Стоимость питания 1-4 класс (категория – ОВЗ) 

I смена (завтрак и обед) II смена (обед и полдник) 

186 рублей 186 рублей 

В том числе услуга: 36 рублей (местный бюджет) 

 

Стоимость питания 1-4 класс (категория – дети-инвалиды) 

I смена (завтрак и обед) II смена (обед и полдник) 

186 рублей 186 рублей 

В том числе услуга: 36 рублей (местный бюджет) 

 

Стоимость питания 5-11 класс (категория – ОВЗ) 

I смена (завтрак и обед) II смена (обед и полдник) 

186 рублей 186 рублей 

В том числе услуга: 36 рублей (местный бюджет) 

 

Стоимость питания 5-11 класс (категория – дети-инвалиды) 

I смена (завтрак и обед) II смена (обед и полдник) 

186 рублей 186 рублей 

В том числе услуга: 36 рублей (местный бюджет) 

 



10 
 

Компенсация за питание 1-4 класс 

(категория – ОВЗ, обучающиеся на дому) 

I смена II смена 

150,00 рублей – краевой, местный 

бюджет 

150,00 рублей – краевой, местный 

бюджет 

 

Компенсация за питание 1-4 класс 

(категория – дети-инвалиды, обучающиеся на дому) 

I смена II смена 

150,00 рублей – краевой бюджет 150,00 рублей – краевой бюджет 

 

Компенсация за питание 5-11 класс 

(категория – ОВЗ, обучающиеся на дому) 

I смена II смена 

150,00 рублей – краевой, местный 

бюджет 

150,00 рублей – краевой, местный 

бюджет 

 

Компенсация за питание 5-11 класс 

(категория – дети-инвалиды, обучающиеся на дому) 

I смена II смена 

150,00 рублей – краевой бюджет 150,00 рублей – краевой бюджет 

 

 

8.10. Субсидии из муниципального и краевого бюджетов носят целевой 

характер и не могут быть использованы на другие цели. 

8.11. Контроль по целевому использованию субсидий осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

8.12. Перерасчет оплаты на следующий месяц проводится согласно 

табелю посещения. 

8.13. Учет питающихся ведется классными руководителями с участием 

органов самоуправления СОШ №17 (родительский комитет). 

 

9. Пропаганда культуры питания, 

гигиенических основ питания в СОШ №17.  

Медицинский контроль за организацией школьного питания 

 

В СОШ №17: 

9.1. Проводится работа по пропаганде гигиенических основ питания 

среди школьников, родителей, педагогического и обслуживающего персонала. 

СОШ №17 воспитывает у учащихся культурно-гигиенические навыки по 

вопросам питания. 

9.2. Принимаются необходимые меры по улучшению медицинского 

обслуживания и охраны здоровья детей. 

9.3. Медицинский персонал, осуществляющий обслуживание 

СОШ №17: 



11 
 

- участвует в работе бракеражной комиссии организации, оказывающей 

услугу по организации горячего питания; 

- осуществляет постоянный контроль за качеством пищи; 

- следит за ассортиментом и качеством продуктов, поступающих в буфет; 

- следит за соблюдением санитарных норм и правил в столовой; 

- участвует в контроле за проведением С - витаминизации и йодировании 

рационов организацией, оказывающей услугу по организации горячего 

питания; 

- проводит обследование учащихся для выявления нуждающихся в 

диетическом питании. 

9.4. Ответственность за организацию питания возлагается на директора 

СОШ №17. 

9.5. Контроль за исполнением санитарного законодательства в 

организации питания учащихся осуществляет территориальное управление 

федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Краснодарскому краю в Славянском, 

Красноармейском и Калининском районах. 

 

 

Директор          А.Н. Демченко  



12 
 

Приложение №2 к приказу 

от 01.09.2022 года № 798  

 

Порядок предоставления услуги по организации горячего питания 

обучающихся СОШ №17 по образовательным программам начального 

общего образования 

 

1. Настоящий порядок устанавливает механизм по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования в МАОУ СОШ №17 (далее – СОШ №17). 

2. Организация горячего питания обучающихся 1-4 классов, включает в 

себя: 

2.1. Приготовление рационов горячего питания согласно примерному 

цикличному меню горячих завтраков и обедов. Стоимость услуг по 

приготовлению горячих завтраков составляет 18 рублей на одного учащегося в 

день. Оплата за счет средств местного бюджета. 

2.2. Отпуск горячего питания согласно примерному цикличному меню. 

Оплата за счет средств краевого и местного бюджетов. 

3. Для организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 

классов, директором СОШ №17 издается приказ с приложением списка 

обучающихся по классам. 

4. Директор СОШ №17 заключает договор с поставщиком на оказание 

услуг по организации горячего питания. 

5. Для расчетов с поставщиком за услуги по организации горячего 

питания СОШ №17 предоставляет в МКУ «ЦБУ и СКС» следующие 

документы: 

5.1. Договор на оказание услуг по организации горячего питания. 

5.2. Приказы с приложением списков обучающихся по классам. 

5.3. Табеля посещаемости по учащимся 1-4 классов 2 раза в месяц: за 

первую половину месяца с 1 по 15 число до 20 числа текущего месяца, за 

вторую половину месяца с 16 по 30 (31) число до 5 числа месяца следующего за 

отчетным. 

5.4. Сводный реестр по накладным по учащимся 1-4 классов с 1-15 и 16-

30 (31) число с приложением накладных и меню за каждый день, за 

приготовленные горячие завтраки и обеды, подписанные обеими сторонами. 

5.5. Счет на оплату. 

Документы указанные в пунктах 5.1.-5.5. предоставляются в МКУ «ЦБУ 

и СКС» за первую половину месяца до 20 числа текущего месяца, за вторую 

половину месяца до 5 числа месяца следующего за отчетным. 

5.6. Акт выполненных работ и счет за оказанные услуги по 

приготовлению горячего питания предоставляется 1 раз в месяц до 5 числа 

месяца следующего за отчетным. 

6. МКУ «ЦБУ и СКС» перечисляет денежные средства поставщику 

согласно срокам, указанным в договоре. 

7. Директором СОШ №17 назначается ответственное лицо за приемку 

готовых завтраков и обедов и за своевременную сдачу документов на оплату в 

МКУ «ЦБУ и СКС». 



13 
 

 

 

Директор          А.Н. Демченко 

  



14 
 

Приложение №3 к приказу 

от 01.09.2022 года № 798  

 

Порядок предоставления частичной компенсации стоимости питания 

учащихся МАОУ СОШ №17 

 

1. Настоящий порядок устанавливает механизм предоставления 

частичной компенсации удорожания стоимости питания учащихся (далее - 

компенсация) МАОУ СОШ №17 (далее – СОШ №17). 

2. Компенсация в размере 18,00 (восемнадцати) рублей в день 

ежемесячно за фактическое количество питательных дней, в течение которых 

учащийся получал организованное горячее питание, за счет средств бюджета 

муниципального образования Славянский район выплачивается каждому 

учащемуся 5-11 классов и на основании заявления родителей и перечисляется 

поставщику услуги горячего питания ежеквартально до 30 числа месяца, 

следующего за отчетным. 

3. Компенсация в размере 20,00 (двадцати) рублей в день ежемесячно за 

фактическое количество питательных дней, в течение которых учащийся 

получал организованное горячее питание в СОШ №17, за счет средств бюджета 

муниципального образования Славянский район выплачивается следующим 

категориям учащихся 5-11 классов на основании заявления родителей и 

перечисляется поставщику услуги горячего питания ежемесячно до 30 числа 

месяца, следующего за отчетным.: 

1) каждому учащемуся из числа многодетных семей, статус которых 

подтвержден органами социальной защиты населения, получающему 

компенсацию за счет субвенций краевого бюджета 10 рублей в день, на 

основании заявления родителей учащегося. 

2) каждому учащемуся из числа малообеспеченных семей, статус которых 

подтвержден органами социальной защиты населения, получающему услугу по 

организации горячего питания в СОШ №17 или на каждого учащегося из числа 

детей, оставшихся без попечения родителей. 

В связи с чем директором СОШ №17 ежемесячно издаются: 

1) приказы на выплату компенсации с приложением списков питающихся 

по классам и табелей учета посещаемости учащихся; 

2) приказы, списки и табели посещаемости учащихся СОШ №17 

ежемесячно передаются в муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» 

муниципального образования Славянский район (далее - МКУ «ЦБУ и СКС») 

до 5 числа месяца следующего за отчетным. 

 

 

Директор          А.Н. Демченко 

  



15 
 

Приложение №4 к приказу 

от 01.09.2022 года № 798 

 

Порядок предоставления услуги по организации горячего питания учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам обучающимся в 

СОШ № очно 

 

1. Настоящий порядок устанавливает механизм по организации 

бесплатного горячего питания учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья (далее - ОВЗ), обучающимся в СОШ №17 очно. 

2. Организация горячего питания учащихся с ОВЗ, детям-инвалидам, 

обучающимся в СОШ №17 очно, включает в себя: 

2.1. приготовление рационов горячего питания согласно примерному 

цикличному меню и финансируется за счет средств местного бюджета. 

3. Для организации бесплатного горячего питания учащихся с ОВЗ, 

детей-инвалидов директором СОШ №17 издается приказ с приложением списка 

обучающихся по классам. 

4. Директор СОШ №17 заключает договор с поставщиком на оказание 

услуг по организации горячего питания. 

5. Для расчетов с поставщиком за услуги по организации горячего 

питания СОШ №17 предоставляет в МКУ «ЦБУ и СКС» следующие 

документы: 

5.1 Договор на оказание услуг по организации горячего питания. 

5.2 Приказы с приложением списков обучающихся по классам 

5.3 Табеля посещаемости по учащимся за месяц с 1 по 30 (31) число до 5 

числа месяца следующего за отчетным. 

5.4 Акт выполненных работ за организацию горячего питания, согласно 

примерному цикличному меню по учащимся с ОВЗ, детям-инвалидам 

предоставляется за месяц с 1 по 30 (31) число до 5 числа месяца следующего за 

отчетным. 

5.5. Счет на оплату. 

Документы, указанные в пунктах 5.1-5.5, предоставляются в МКУ «ЦБУ 

и СКС» ежемесячно до 5 числа месяца следующего за отчетным. 

5.6. МКУ «ЦБУ и СКС» перечисляет денежные средства поставщику 

согласно срокам, указанным в договоре. 

 

 

Директор          А.Н. Демченко 

 


	СОВЕТСКОГО СОЮЗА ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА В.В.КОЛЕСНИКА
	ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН
	Приказ
	Приложение № 1 к приказу
	ПОЛОЖЕНИЕ
	Медицинский контроль за организацией школьного питания
	В СОШ №17:
	Приложение №4 к приказу

		2022-09-01T09:25:25+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА В.В.КОЛЕСНИКА ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН




